
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: TERZO SETTORE E SERVIZIO CIVILE

DETERMINAZIONE

N.   B08804   del  12/11/2012 Proposta n.  24281  del  12/11/2012

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _____________________________

Responsabile del procedimento ISABELLA GOBBETTI _____________________________

Responsabile dell' Area I. GOBBETTI _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Dipartimento Economico e Occupazionale:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Bilancio, Ragioneria, Fin. e Trib. M. MARAFINI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

"contributi in favore di cooperative integrate - L.R. n. 9/87 - Contributi finanziari per l'anno 2012 -Spesa Euro- 592.128,48
Capitolo H41900- Esercizio finanziario 2012/2013".

Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



REGIONE LAZIO

N.   B08804   del  12/11/2012 Proposta n.  24281  del  12/11/2012

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Beneficiario

1 I H41900/000 /0/000 1.058,40  COOP. SOCIALE ARTEINSIEME

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 453,60  Importo ultimo anno: 0,00  

2 I H41900/000 /0/000 75.750,01  CAPODARCO SOC. COOP. A R.L.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 32.464,29  Importo ultimo anno: 0,00  

3 I H41900/000 /0/000 31.248,35  CENTRO PER L'AUTONOMIA M.

IACONTINO SOC. COOP.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 13.392,15  Importo ultimo anno: 0,00  

4 I H41900/000 /0/000 11.641,09  ENERGIE SPECIALI- SOCIETA

COOPERATIVA SOCIALE INTU

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 4.989,04  Importo ultimo anno: 0,00  

5 I H41900/000 /0/000 913,95  FATTORIE SOLIDALI

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 391,69  Importo ultimo anno: 0,00  

6 I H41900/000 /0/000 87.535,00  IL SETTIMO GELO

COOPERATIVA SOCIALE

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 37.515,00  Importo ultimo anno: 0,00  

7 I H41900/000 /0/000 91,81  COOPERATIVA LA STELLETTA A

R.L.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 39,35  Importo ultimo anno: 0,00  

8 I H41900/000 /0/000 81,61  MINERVA

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 34,98  Importo ultimo anno: 0,00  

9 I H41900/000 /0/000 17.280,09  PIN.GO

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 7.405,75  Importo ultimo anno: 0,00  

10 I H41900/000 /0/000 32.031,61  PULCINELLA LAVORO SOCIETA'

COOPERATIVA

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 13.727,83  Importo ultimo anno: 0,00  



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Beneficiario

11 I H41900/000 /0/000 49.382,47  RESEDA SOCIETA' COOP. SOC.LE

INTEGRATA A R.L.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 21.163,92  Importo ultimo anno: 0,00  

12 I H41900/000 /0/000 44.214,80  SCIUSCIA'

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 18.949,20  Importo ultimo anno: 0,00  

13 I H41900/000 /0/000 27.105,75  SORRISO PER TUTTI - SOCIETA'

COOP. A R.L.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 11.616,75  Importo ultimo anno: 0,00  

14 I H41900/000 /0/000 6.405,00  VILLA MARAINI COOP. SOC. A

R.L

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 2.745,00  Importo ultimo anno: 0,00  

15 I H41900/000 /0/000 29.750,00  XXI SETTEMBRE SOC. COOP.

SOC.LE A  R.L.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2013: 12.750,00  Importo ultimo anno: 0,00  



 
OGGETTO: “contributi in favore di cooperative integrate – L.R. n. 9/87 – Contributi finanziari per 

l’anno 2012 –Spesa Euro– 592.128,48  Capitolo H41900– Esercizio finanziario 
2012/2013”. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area 03/19 – Terzo Settore e Servizio Civile; 
 
VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni;   

 
VISTO il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n.9 recante ”modifica al 

regolamento regionale 6 settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la D.G.R. n. 415 del 24 settembre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. 

Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione 
Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 

 
VISTA la D.G.R. n. 463 del 26 settembre 2012 con la quale è stato confermato al 

Dott. Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione 
Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 

 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia 

di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 
modifiche; 

 
VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n.19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n.20: “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2012”; 
 
VISTA  la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-

2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, 
l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale 
articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011); 

 
VISTA                     la deliberazione di Giunta Regionale n. 120/2012 “Programma di utilizzazione 

degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi 
sociali per il triennio 2012/2014”; 

 
 



VISTA la L.R. 09/87 “Interventi regionali in favore delle cooperative integrate. 
Modifica la L.R. 07/02/1981 n. 11”; 

 
VISTA  la D.G.R n. 391 del 25/03/2005 “criteri e modalità per l’utilizzazione delle 

risorse di cui alla L.R. 14 gennaio 1987 n. 9 e ss.mm.ii concernente interventi 
regionali in favore delle cooperative integrate, modifiche alla L.R. 07 febbraio 
1981 n. 11”; 

 
VISTO                  l’art. 32 della legge regionale 18/9/2006 n. 10 il quale prevede che i contributi 

concessi in attuazione della legge regionale 14/1/1987, n. 9 e successive 
modifiche, siano attribuiti in regime di “de minimis”;  

 
RILEVATO         che la società Bic Lazio S.p.a. è stata incaricata, in applicazione dell’art. 3 

comma 3 della Convenzione Reg. Cron. N. 14113 del 03/06/2011, dalla 
Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia, con nota protocollo 
DB/03/00/107336 del 31/05/2012, alla valutazione delle domande di 
contributo relative alla LL.RR. 9/87, 29/93 e 22/99; 

 
RILEVATO,            altresì, che con nota prot. 12/18/gma del 31/10/2012, acquisita agli atti     
                                 regionali al numero di protocollo 201758 del 31/10/2012,  la società Bic                  
                                 Lazio S.p.a. ha trasmesso tra l’altro le risultanze istruttorie relative alle  
                                 istanze presentate ai sensi della legge regionale  9/87,                                
                                fornendo gli elenchi dei soggetti “ammessi”, “esclusi formali” ed “esclusi”,   
                                allegati alla presente determinazione come parte integrante  
                                della stessa; 

 
PRESO ATTO       che l’esame delle istanze  è stata effettuato, in conformità con quanto fissato 

nella deliberazione di Giunta regionale 391 del 25/3/2005, tenendo conto del 
duplice aspetto  di: 

a) regolarità formale delle proposte regolarmente protocollate; 
b) validità sostanziale delle proposte regolarmente protocollate: 

 
RILEVATO         che   la concessione dei contributi  è stata effettuata  conformemente ai criteri e  
                             le modalità  previsti dalla Deliberazione di Giunta regionale di riferimento   
                             sopra citata; 
 
RITENUTO,      pertanto, di dover approvare ed ammettere al contributo n. 15 Cooperative  
                            integrate  secondo l’elenco allegato denominato “ammessi”, di dover escludere                        
                            n. 51 istanze come da elenchi denominati “esclusi” ed “esclusi formali”; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

 
1) di approvare ed ammettere  al contributo n. 15 Cooperative  integrate  secondo        
l’elenco allegato, denominato “ammessi”; 
 
 
2) di dover escludere n. 51 istanze, come da elenchi denominati “esclusi” e “esclusi 
formali” allegati al presente provvedimento; 



3) di impegnare a favore delle Cooperative  integrate, come di seguito elencato,  gli 
importi a fianco di ciascuna indicati, quali contributi erogati  ai sensi della legge 
regionale n. 9/87; 

     gli impegni verranno assunti su due annualità come di seguito riportato: 
 

• Quanto ad € 414.489,93 pari al 70% del totale nell’es fin. 2012 sul capitolo di 
uscita H41900; 
 

• Quanto ad € 177.638,54 pari al 30% del totale es. fin. 2013 sul capitolo di uscita 
H41900 

COD. 
CRED. DENOMINAZIONE FINANZIAMENTO

70%  
FINANZIAMENTO 

30% 
FINANZIAMENTO

23892 
Arteinsieme 

€ 1.512,00 € 1.058,40 € 453,60

4757 
Capodarco 

€ 108.214,30 € 75.750,01 € 32.464,29

119983 
Centro per l'autonomia 
Michele Iacontino € 44.640,50 € 31.248,35 € 13.392,15

145315 
Energie Speciali 

€ 16.630,13 € 11.641,09 € 4.989,04

145271 
Fattorie Solidali 

€ 1.305,64 € 913,95 € 391,69

133446 
Il Settimo Gelo 

€ 125.050,00 € 87.535,00 € 37.515,00

5348 
La Stelletta 

€ 131,15 € 91,81 € 39,35

106212 
Minerva 

€ 116,59 € 81,61 € 34,98

91289 
PIN.GO 

€ 24.685,84 € 17.280,09 € 7.405,75

9310 
Pulcinella Lavoro 

€ 45.759,44 € 32.031,61 € 13.727,83

63888 
RE.SE.DA 

€ 70.546,39 € 49.382,47 € 21.163,92

88901 
Sciuscià 

€ 63.164,00 € 44.214,80 € 18.949,20

40658 
Sorriso per tutti 

€ 38.722,50 € 27.105,75 € 11.616,75

46614 
Villa Maraini 

€ 9.150,00 € 6.405,00 € 2.745,00

53992 
XXI Settembre 

€ 42.500,00 € 29.750,00 € 12.750,00

TOTALI  € 592.128,48 € 414.489,94 € 177.638,54 

 
I contributi predetti verranno liquidati nella misura del 70% del contributo assegnato all’esecutività 
della presente determinazione e la restante quota pari al 30% alla presentazione della 
rendicontazione.   



 
La liquidazione delle somme spettanti è condizionata alla regolarità del DURC (documento unico 
di regolarità contabile). 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei modi e tempi previsti 
dalla normativa vigente. 
 

      IL DIRETTORE REGIONALE  
                                                                                            (Raniero Vincenzo De Filippis) 
 

 
  
 




